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Streszczenie

Celem niniejszej pracy było opracowanie nowej metody obrazowania ul-
tradźwiękowego przydatnej w diagnostyce medycznej. Klasyczny obraz USG
stanowi mapę współczynników odbicia na granicach obszarów różniących się
impedancją akustyczną. Zaproponowana metoda służy do tworzenia map
współczynników tłumienia. Praca obejmuje opracowanie, analizę oraz testy
metody estymacji i obrazowania współczynnika tłumienia fali ultradźwię-
kowej propagującej się w tkance miękkiej.

W pracy przedstawiona jest metoda estymacji współczynnika tłumienia
z sygnału ultradźwiękowego rozproszonego wstecznie. Metoda bazuje na śle-
dzeniu zmian częstotliwości średniej widma sygnału w funkcji głębokości,
przy założeniu liniowej zależności tłumienia od częstotliwości. Częstotliwość
średnia wyznaczana jest przy pomocy estymatora korelacyjnego. W celu
wyznaczenia trendu częstotliwości średniej użyto algorytmu analizy widma
osobliwego. W ramach pracy uwzględniono funkcje przenoszenia przetwor-
ników nadawczych i odbiorczych, oraz widmo impulsu elektrycznego poda-
wanego na przetwornik, przy założeniu że można je przybliżyć funkcjami
gaussowskimi. Wyprowadzono wzór umożliwiający korekcję błędu wynika-
jącego z ograniczenia pasma systemu ultradźwiękowego i pokazano kiedy
korekcja jest konieczna, a kiedy można ją pominąć. Przedstawiono analizę
ograniczeń rozdzielczości i dokładności metody. Wykonano szereg testów
metody z użyciem symulacji komputerowych i pomiarów wykorzystujących
wzorce tkankowe. Zaproponowano trzy różne techniki zwiększenia jakości
obrazów parametrycznych. Były to uśrednianie przestrzenne, uśrednianie
częstotliwościowe oraz zastosowanie metod syntetycznej apertury do two-
rzenia danych wejściowych estymatora. Na postawie danych symulowanych
i pomiarowych wykazano skuteczność działania tych technik.

Metoda estymacji tłumienia wykorzystuje te same dane które używane
są do tworzenia obrazów klasycznych, dlatego jej potencjalna implementacja
nie wymagałaby modyfikacji konstrukcji aparatów ultradźwiękowych, a je-
dynie stworzenie odpowiedniego oprogramowania i zapewnienia dodatkowej
mocy obliczeniowej w systemie. Mapy tłumienia nie zastąpią obrazów two-
rzonych w sposób klasyczny, ale mogą dostarczyć dodatkowych informacji
diagnostycznych, normalnie niedostępnych dla lekarza.

Abstract

The main goal of the following work is to develop a novel ultrasonic ima-
ging technique for medical diagnosis. The ordinary medical ultrasonic image
reflects the distribution of tissue reflectivity, which depends on variations of
acoustical impedance. The proposed method, however, yields images of the
distribution of ultrasonic attenuation. Development, analysis and practical
tests of this approach are presented.

Tissue attenuation is estimated from backscattered echoes by tracking
mean frequency changes with depth under assumption of linear relation
between attenuation and frequency. Mean frequency is estimated by a cor-
relation estimator, and the mean frequency trend is obtained by means of
Singular Spectrum Analysis. The transfer functions of the transmitting and
receiving transducers, and the spectrum of the electric pulse driving the
transducer are taken into account and modeled as Gaussian. Expression for
correction of errors in the attenuation estimate due to finite system ban-
dwidth is derived and the necessity of its use is analyzed. The analysis of
the resolution and the precision of the method is presented. Furthermore,
the proposed attenuation estimation method is tested on simulated data
and on tissue phantoms. Three approaches for improving the quality of the
obtained attenuation images are presented, namely: spatial and frequency
compounding of the attenuation images, and Synthetic Aperture Focusing
Technique applied in generation of input data for the attenuation estima-
tor. The efficiency of these techniques is demonstrated using simulation and
measurement data.

The proposed attenuation estimation methodology utilizes the same si-
gnals that are used in classical ultrasonic imaging, alleviating the need for
hardware modification. Implementation is thus simplified and only invo-
lves modifications to the software and additional computing power. While
the attenuation images cannot replace classical ultrasonic images, they can
provide additional valuable diagnostic information which is currently inac-
cessible to the physician.
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Rozdział 1

Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Obrazowanie ultradźwiękowe wnętrza ciała jest powszechną, nieinwa-
zyjną i relatywnie tanią techniką diagnostyczną używaną w medycynie. Jej
początki sięgają roku 1942 w którym Karl Theodore Dussik, austriacki neu-
rolog i psychiatra próbował wykorzystać ultradźwięki do wykrywania guzów
w mózgu i obrazowania komór mózgowych [11]. Pierwszy komercyjny skaner
ultradźwiękowy, umożliwiający prezentowanie dwuwymiarowych obrazów
wnętrza ciała w czasie rzeczywistym powstał w roku 1965 [26, 31, 12, 49, 47]
– był to system Vidoson R©firmy SIEMENS. Obecnie technika jest wciąż roz-
wijana, a postęp technologiczny umożliwia stosowanie coraz bardziej zło-
żonych metod przetwarzania sygnałów ultradźwiękowych, które w efekcie
pozwalają na dostęp do informacji o stanie tkanki do niedawna niedostęp-
nych. Najczęściej spotykanym modem obrazowania jest tzw. B-mode (B
od brightness). Szczegółowy opis powstawania obrazu B-mode zawarty jest
w rozdziale 2.1. W uproszczeniu można powiedzieć, że na obrazie B-mode
wizualizowane są zmiany impedancji akustycznej w ośrodku. Impedancja
akustyczna nie jest jedynym parametrem tkanki możliwym do wizualizacji
przy pomocy ultradźwięków. Próby wizualizacji innych parametrów, czyli
tzw. obrazowania parametrycznego podejmowane są od wielu lat. Jeden z
najbardziej spektakularnych sukcesów odniosła tzw. elastografia, czyli me-
toda obrazowania parametrów elastycznych tkanki. Metoda powstała latach
dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku [43, 42], w tej chwili komercyjne urzą-
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2 ROZDZIAŁ 1. WSTĘP

dzenia często wyposażone są w moduły umożliwiające jej wykorzystanie.
Innym interesującym przykładem jest metoda umożliwiająca obrazowanie
lokalnych zmian prędkości fal poprzecznych (ShearWaveTMElastography),
opatentowana przez firmę Supersonic Imagine [3].

Parametrem, którego obrazowaniu poświęcona jest niniejsza praca to
tłumienie. Tłumienie ultradźwięków wykorzystywane jest już teraz w dia-
gnostyce chorób kości [28]. Stopień stłumienia ultradźwięków przy przejściu
przez kość jest związany z jej strukturą i w przypadku chorób w których ta
struktura ulega niekorzystnym zmianom, np. w osteoporozie, może pomóc
w określeniu stopnia tych zmian.

Podobnie jak w przypadku kości tłumienie w tkance miękkiej związane
jest z jej strukturą wewnętrzną, zatem parametryczne obrazy tłumienia
prawdopodobnie odzwierciedlałyby tę strukturę i ułatwiały detekcję ewen-
tualnych zmian związanych ze stanem patologicznym tkanki. Więcej infor-
macji dotyczących tłumienia w tkance miękkiej zawarte jest w rozdziale 2.2.
Próby wykorzystania tłumienia w diagnostyce tkanki miękkiej podejmowane
są od dość dawna, ale do dzisiaj nie wyszły poza fazę eksperymentów labo-
ratoryjnych.

1.2 Cel i motywacja pracy

Głównym celem niniejszej pracy jest opracowanie metody estymacji i ob-
razowania tłumienia ultradźwięków w tkance miękkiej. Docelowo, metoda
znalazłaby zastosowanie w dziedzinie obrazowania medycznego, co narzuca
jej ograniczenia związane ze specyfiką medycznych systemów ultradźwięko-
wych. Tłumienie ma być estymowane na podstawie analizy sygnału rozpro-
szonego wstecznie, dzięki czemu mogłaby być zaimplementowana w syste-
mach ultradźwiękowych działających w trybie ”pulse-echo”, co oznacza, że
nadawanie i odbiór ultradźwięków realizowane są przez tę samą głowicę ul-
tradźwiękową. W ten właśnie sposób działają prawie wszystkie współczesne
aparaty USG. Ponadto metoda będzie wykorzystywać ten sam sygnał, na
podstawie którego tworzone są obrazy standardowe. Oznacza to, że imple-
mentacja metody tworzenia obrazów parametrycznych nie będzie wymagała
modyfikacji konstrukcji aparatów USG, a jedynie modyfikację ich oprogra-
mowania.

Główną motywacją pracy jest dostarczenie lekarzom dodatkowych in-
formacji diagnostycznych w stosunku do standardowego obrazowania USG.
Na podstawie dotychczasowych badań prowadzonych na świecie wiadomo,
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że tłumienie jest parametrem silnie związanym ze stanem tkanki. Szczegól-
nie interesujący i motywujący do badań jest fakt, że zmiany współczynnika
tłumienia tkanki mogą towarzyszyć zmianom o podłożu nowotworowym,
oraz chorobom wątroby. W tego typu chorobach wczesne wykrycie jest bar-
dzo istotne i czasem może wręcz decydować o powodzeniu terapii. Para-
metryczne obrazy rozkładu tłumienia w tkance dostarczą informacji innego
rodzaju niż obrazy standardowe i dlatego potencjalnie mogą zwiększyć przy-
datność obrazowania ultradźwiękowego jako narzędzia diagnostycznego.

1.3 Przegląd literatury dotyczącej wyznacza-
nia tłumienia w tkance

W literaturze przedmiotu spotyka się głównie dwa podejścia do wyzna-
czania tłumienia. W pierwszym badana jest amplituda sygnału przecho-
dzącego przez ośrodek o nieznanym tłumieniu i porównywana z amplitudą
sygnału przechodzącego przez ośrodek o znanym tłumieniu. W drugim po-
dejściu bada się zmiany w widmie tłumionego sygnału w stosunku do widma
referencyjnego. Oba podejścia realizowane są zarówno w układzie składa-
jącym się z dwóch przetworników z których jeden jest nadajnikiem a drugi
odbiornikiem, jak również w układzie w którym jeden przetwornik nadaje,
a następnie rejestruje echa wracające z badanego ośrodka.

Własności akustyczne tkanek są w kręgu zainteresowania badaczy od
dłuższego czasu. Przykładowo, w 1970 Buschmann i inni badali własności
akustyczne tkanek znajdujących się w ludzkim oczodole wykazując między
innymi różnice między tłumieniem nerwu wzrokowego mierzonego wzdłóż i
w poprzek [5]. O’Donnel i inni [40] oraz Mimbs i inni [32] wykazali korela-
cję między tłumieniem ultradźwięków, a zawartością kolagenu w tkankach
serca u psów i królików. W 1981 roku Kremkau i inni zaprezentowali wyniki
pomiarów tłumienia i prędkości propagacji ultradźwięków w ludzkim mózgu
[24] wykazując różnice w tłumieniu tkanki mózgowej w zależności od wieku,
spadek tłumienia wraz z temperaturą i dyspersję prędkości propagacji. Tłu-
mienie wyznaczano na podstawie pomiarów w układzie wykorzystującym
dwa przetworniki z których jeden był nadajnikiem, a drugi odbiornikiem.
Pomiędzy przetwornikami znajdowały się badane próbki, a tłumienie wyzna-
czono na podstawie stosunku amplitudy sygnału odebranego w obecności
próbki do amplitudy sygnału referencyjnego, odebranego bez próbki.

Istnieje wiele prac pokazujących, że tłumienie charakteryzujące tkankę
może się zmieniać wraz ze zmianami patologicznymi. Oosterveld i inni po-
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kazali, że tłumienie wraz ze statystycznymi parametrami tekstury obrazu
wątroby może być pomocne w wykryciu chorób wątroby typu rozlanego
(ang. diffuse liver diseases) [41]. Lu i inni badali rozpraszanie i tłumienie
ludzkiej wątroby; zdrowej, stłuszczonej i marskiej [29]. Otrzymane wyniki
wskazują, że przy marskości wątroby tłumienie zmienia się o kilka procent,
podczas gdy przy wątrobie otłuszczonej zmiany sięgają kilkudziesięciu pro-
cent. Do wyznaczania tłumienia stosowano technikę wykorzystującą porów-
nanie widm sygnałów pochodzących z badanego obszaru wątroby i ze wzorca
referencyjnego o znanym tłumieniu.

Saijo i inni użyli mikroskopu akustycznego do badania tkanek pocho-
dzących z pięciu typów nowotworów żołądka oraz z nowotworów nerek i
wykazali, że znacząco różnią się one tłumieniem i prędkością rozchodzenia
się fal ultradźwiękowych [45, 44]. Różnice wskazują na przydatność tłumie-
nia jako jednego z parametrów różnicujących tkankę, a więc pomocnych np.
w określaniu rodzaju nowotworu.

Współczynnik tłumienia może być parametrem pomocnym w ocenie ry-
zyka przedwczesnego porodu. Jest to ważna problematyka, ponieważ przed-
wczesny poród jest częstym powodem śmierci [6] lub wad neurologicznych
[55] u noworodków. Przedwczesny poród poprzedzony jest zmianami w struk-
turze szyjki macicy, które powodują zmianę tłumienia ultradźwięków w jej
obrębie. Istnieje szereg prac poświęconych zagadnieniu wyznaczania tłu-
mienia w obrębie szyjki macicy i zmian tłumienia związanych z kolejnymi
etapami ciąży. Wstępne prace prowadzone na szczurach [30, 4], wykazują
wyraźny spadek tłumienia szyjki macicy wraz z postępującą ciążą. Podobna
tendencja została zaobserwowana u ludzi [25] metoda wydaje się więc inte-
resująca i potencjalnie przydatna w diagnostyce prenatalnej. W tych przy-
padkach również stosowano technikę wykorzystującą porównanie widm sy-
gnałów pochodzących z badanego obszaru tkanki i wzorca referencyjnego.
Zmiany podobnego rzędu w przypadku degeneracyjnych zmian w chrząst-

[…]

stawowe funkcje FieldII. Zdecydowano się na symulowanie ośrodka
z walcem, ponieważ dysponowano takimi wzorcami tkankowymi, ale
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potencjalnie możliwe jest rozszerzenie symulatora o obiekty o innym
kształcie. Nowe funkcje pozwoliły na przeprowadzenie symulacji przy-
datnych na wstępnym etapie badania przydatności metody SAFT do
obrazowania tłumienia.

5. Przeprowadzenie dużej liczby testów estymatora na pięciu różnych
systemach ultradźwiękowych – dwóch badawczych, oraz trzech ko-
mercyjnych, ale wyposażonych w specjalne moduły badawcze umoż-
liwiające rejestracje surowych danych RF. Pomiary przeprowadzono
na samodzielnie zaprojektowanych na potrzeby pracy wzorcach tkan-
kowych, zawierających cylindry o tłumieniu innym niż tłumienie tła,
ale o zbliżonej echogeniczności. W tym miejscu warto wspomnieć, że
w obecnej chwili nie ma podobnych wzorców dostępnych na rynku.
Dzięki testom wykazano skuteczność działania proponowanego esty-
matora tłumienia, zwłaszcza z połączeniem ze wspomnianymi wy-
żej technikami uśredniania przestrzennego i częstotliwościowego, oraz
techniką SAFT. Wyniki uzyskane na wzorcach tkankowych są zachę-
cające i powodują, że technika będzie dalej rozwijana. Najmniejsza
różnica między współczynnikiem tłumienia walca, a otoczeniem wy-
nosiła 0.2dB/(MHz · cm), ale dobra jakość uzyskanych obrazów suge-
ruje, że możliwe jest zaobserwowanie obiektów o podobnej wielkości i
różniących się od tła jeszcze mniej.

Podsumowując, cel pracy został osiągnięty, a dotychczasowe wyniki są
obiecujące. Szczególnie interesujące wydaje się zastosowanie metod synte-
tycznej apertury do tworzenia danych wejściowych estymatora i rozwijanie
tego podejścia będzie istotnym kierunkiem prac prowadzonych w przyszło-
ści, a mających na celu optymalizację prezentowanej metody i jej imple-
mentację na systemie umożliwiającym tworzenie parametrycznych obrazów
tłumienia w czasie rzeczywistym. Na zakończenie trzeba zwrócić uwagę na
fakt, iż chociaż parametryczne obrazy tłumienia mają niższą rozdzielczość
w stosunku do obrazów standardowych, to pokazują informacje zupełnie in-
nego rodzaju. Z tego powodu obrazy tłumienia nie zastąpią obrazów stan-
dardowych, ale mogą je w istotny sposób uzupełnić o informacje niedostępne
w zwykłym trybie B-mode.
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Dodatek A

Wzorce tkankowe używane
badaniach

A.1 Wzorzec DFS, model 571

http://fantom.dk/
Wzorzec tkankowy wyprodukowany przez firmę Dansk Fantom Service.

Wzorzec o wymiarach 15x25x4cm zawierał cylindry symulujące cysty o wy-
miarach 0.5, 1, 2, 4i8mm. Cylindry umieszczone były w linii pod kątem 10◦w
stosunku do pionu i pod kątem 45◦w stosunku do płaszczyzny skanowania.
Współczynnik tłumienia ośrodka wynosił 0.5dB/(MHz · cm), a prędkość
propagacji fali ultradźwiękowej była równa 1540m/s. Zdjęcie wzorca przed-
stawione jest na rysunku A.1.
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Rysunek A.1: Wzorzec DFS, model 571.
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A.2 Wzorzec DFS, model 525

http://fantom.dk/
Wzorzec tkankowy wyprodukowany przez firmę Dansk Fantom Service.

Wzorzec o wymiarach 15x25x4cm. Wzorzec zawierał nitki i obiekty o różnej
echogeniczności. Współczynnik tłumienia ośrodka wynosił 0.5dB/(MHz ·
cm), a prędkość propagacji fali ultradźwiękowej była równa 1540m/s. Zdję-
cie wzorca przedstawione jest na rysunku A.2.

Rysunek A.2: Wzorzec DFS, model 525.

http://fantom.dk/
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A.3 Wzorzec DFS, model 1126-A i wzorzec re-
ferencyjny, model 1126-B

http://fantom.dk/
Wzorce tkankowe o wymiarach 15x25x4cm, wyprodukowane przez firmę

Dansk Fantom Service. Współczynnik tłumienia ośrodka w obu wzorcach
wynosił 0.5dB/(MHz ·cm), a prędkość propagacji fali ultradźwiękowej była
równa 1540m/s. Wzorzec 1126-A zawierał 2 cylindry o średnicy 15mm i
współczynnikach tłumienia 0.7dB/(MHz ·cm) i 0.9dB/(MHz ·cm). Środki
cylindrów znajdowały się na głębokości 3cm i były odległe od siebie o 3cm.
Wzorzec 1126-B był jednorodnym wzorcem referencyjnym. Zdjęcie wzorca
1126-A przedstawione jest na rysunku A.3.

Rysunek A.3: Wzorzec DFS, model 1126-A.

http://fantom.dk/

A.4. WZORZEC DFS, MODEL 1054 123

A.4 Wzorzec DFS, model 1054

http://fantom.dk/
Wzorzec tkankowy o wymiarach 25x20x10cm, wyprodukowany przez

firmę Dansk Fantom Service. Wzorzec zawierał 4 cylindry o średnicy 15mm i
współczynnikach tłumienia 0.3dB/(MHz·cm), 0.5dB/(MHz·cm), 0.9dB/(MHz·
cm) i 1.1dB/(MHz · cm). Środki cylindrów znajdowały się na głębokości
5cm i były odległe od siebie o 3.5cm.

Rysunek A.4: Wzorzec DFS, model 1054.

http://fantom.dk/
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A.5 Wzorzec Gammex, model RMI 405GSX
LE

http://www.gammex.com/
Wzorzec tkankowy o tłumieniu 0.5dB/(MHz · cm) i prędkości propa-

gacji fali ultradźwiękowej równej 1540m/s. Wzorzec zawierał nitki, obiekty
symulujące cysty i obiekty o różnej echogeniczności.

Rysunek A.5: Wzorzec tkankowy Gammex, model 405GSX LE. Zdjęcie
pobrane ze strony producenta.

http://www.gammex.com/

Dodatek B

Skanery ultradźwiękowe używane
w badaniach

B.1 ECHOSON SG3

Beamformer SG3 firmy Echoson wraz z modułem umożliwiającym reje-
stracje odebranych sygnałów RF przedstawiony jest na zdjęciu B.1. System
umożliwiał również kontrolowanie procesu nadawania.

Rysunek B.1: Ultrasonograf Echoson SG3
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B.2 Siemens Antares

Ultrasonograf Antares firmy Siemens jest przedstawiony na zdjęciu B.2.
Aparat miał zamontowany moduł badawczy Axius Direct Ultrasound Rese-
arch Inferface, umożliwiający rejestracje nieprzetworzonych sygnałów RF.

Rysunek B.2: Ultrasonograf Siemens Antares
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B.3 ZONARE z.one

Ultrasonograf z.one firmy Zonare jest przedstawiony na zdjęciu B.3. Apa-
rat wyposażony był w pakiet IQscan umożliwiający rejestracje sygnałów I/Q
i parametrów umożliwiających zrekonstruowanie odebranych sygnałów RF.

Rysunek B.3: Ultrasonograf Zonare z.one
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B.4 ULTRASONIX SonixTouch

Ultrasonograf SonixTouch firmy Ultrasonix przedstawiony jest na zdję-
ciu B.4. Aparat wyposażony był w moduł badawczy umożliwiający rejestra-
cje nieprzetworzonych danych RF oraz pełną kontrolę nad procesem nada-
wania, dzięki czemu możliwa była realizacja obrazowania metodą SAFT.

Rysunek B.4: Ultrasonograf Ultrasonix SonixTouch

Dodatek C

Głowice ultradźwiękowe używane
w badaniach

C.1 Imasonic

(http://www.imasonic.com/)

Rysunek C.1: Głowica płaska IMASONIC

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 3− 7MHz

• liczba elementów: 1

• szerokość apertury: 12mm
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C.2 CH6-2

Rysunek C.2: Głowica CH6-2

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 2− 6MHz

• liczba elementów: 128

• szerokość apertury: 61mm

C.3 VF13-5

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 5− 13MHz

• liczba elementów: 128

• szerokość apertury: 38mm

C.4 C6-2

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 2− 6MHz

• liczba elementów: 128
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Rysunek C.3: Głowica VF13-5

Rysunek C.4: Głowica C6-2

C.5 L14-5w

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 5− 14MHz

• liczba elementów: 192

• szerokość apertury: 55mm

132
DODATEK C. GŁOWICE ULTRADŹWIĘKOWE UŻYWANE W

BADANIACH

Rysunek C.5: Głowica L14-5w

C.6 L14-5/38

Rysunek C.6: Głowica L14-5/38

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 5− 14MHz

• liczba elementów: 128
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• szerokość apertury: 39mm

C.7 LA510

Rysunek C.7: Głowica LA510

Wybrane parametry głowicy:

• pasmo: 4.7− 9.3MHz

• liczba elementów: 80

• szerokość apertury: 38mm
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