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 Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Ziemowita Klimondy

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Ziemowita Klimondy pt. ”Obrazowanie

parametryczne tłumienia fali ultradźwiękowej w tkance miękkiej” przygotowana została na

zlecenie Rady Naukowej IPPT PAN, zawarte w piśmie Rady Naukowej z dnia 6 marca 2013

roku.

Rozprawa dotyczy istotnego problemu, jakim jest obrazowanie tłumienia w tkankach

miękkich, które stanowi jeden z rozwijających się kierunków obrazowania parametrycznego.

Jest to tematyka ważna i podejmowanie jej jest jak najbardziej uzasadnione. Tematyka nie jest co

prawda nowa, ale możliwości implementacji metod estymacji tłumienia, a w konsekwencji

wykorzystania estymacji tłumienia w praktyce klinicznej, zdecydowanie rosną z rozwojem

technologii, w szczególności możliwości obliczeniowych układów logicznych wielkiej skali

integracji, procesorów graficznych i procesorów sygnałowych. Szczegółowy cel pracy stanowiło

opracowanie i weryfikacja metody estymacji tłumienia fali ultradźwiękowej w tkankach

miękkich. Zadanie to zostało zrealizowane, przy czym weryfikacja została przeprowadzona z

wykorzystaniem symulacji i eksperymentów z użyciem fantomów tkankowych.

Przedmiotowa rozprawa wraz z dodatkami liczy 140 stron, zawiera 6 rozdziałów,

bibliografię i 3 Dodatki. Bibliografia liczy 58 pozycji, z których wszystkie zostały zacytowane, a

około 60% z nich ukazało się po 2000 roku.

Praca ma charakter przede wszystkim eksperymentalny, z elementem teoretycznym w

postaci propozycji rozszerzenia opisu procesu estymacji tłumienia o uwzględnienie wpływu

ograniczonego pasma przetwornika oraz rozbieżności rozkładu widma echa w stosunku do

teoretycznego rozkładu gaussowskiego.

Po uzasadnieniu celowości prowadzenia badań nad estymacją tłumienia w tkankach

miękkich przeprowadzona została skromna analiza stanu wiedzy. Następnie Doktorant omówił

mechanizmy tłumienia towarzyszącego propagacji fali ultradźwiękowej w tkance miękkiej.

Zaproponował model zmian widma propagującej paczki fali, uwzględniając w nim wpływ

2

tłumienia i rozproszenia. Parametrem widma paczki mającym umożliwi ć estymację tłumienia

jest częstotliwość średnia paczki, zmieniająca się w funkcji tłumienia i drogi propagacji. W

kolejnych krokach Doktorant zaproponował zastosowanie korelacyjnego estymatora

częstotliwości średniej oraz estymację trendu zmian tej częstotliwości wzdłuż drogi propagacji z

wykorzystaniem metody analizy widma osobliwego, co stanowi oryginalne zastosowanie tej

metody do estymacji trendu częstotliwości średniej widma paczki ultradźwiękowej. Doktorant

uwzględnił także wpływ pasma przetwornika na wynik estymacji tłumienia i przedyskutował

wpływ rozbieżności między teoretycznym rozkładem gaussowskim a ograniczonym rozkładem

widma paczki uzyskiwanym w pomiarach, wykazując, że dla głowic o węższym pasmie (75%) i

mniejszych tłumień (do 1.5dB/cm/MHz) wpływ ten można pominąć dla głębokości obrazowania

do około 10cm.

Eksperymenty objęły symulacje numeryczne oraz badania fizycznych modeli

tkankowych o zróżnicowanych tłumieniu. W ramach symulacji numerycznych zbadane zostały

właściwości korelacyjnego estymatora częstotliwości średniej, w tym wpływ długości okna

danych oraz liczby uśrednianych sąsiadujących linii na odchylenie standardowe oraz błąd

maksymalny tego estymatora. Okno danych i liczba uśrednionych linii są istotnymi parametrami,

ponieważ mają wpływ na rozdzielczość obrazu tłumienia. Na podstawie symulacji oraz

pierwszego eksperymentu w modelu fizycznym Doktorant stwierdził, że znacznie istotniejszy

wpływ na właściwości estymatora ma długość okna danych niż liczba uśrednień. Wynika to

zapewne z niewielkich możliwości uśrednienia (liczba linii ograniczona do 50). Na podstawie

wyników pierwszego eksperymentu na modelu fizycznym Doktorant stwierdził, że dla okien

zawierających kilkaset próbek (powyżej 500, co odpowiada długości ok. 1cm) estymowana

wartość współczynnika tłumienia zbliża się do wartości podanej przez producenta fantomu.

Doktorant przeanalizował także wpływ obecności silnych ech na wyniki estymacji częstotliwości

średniej, i zaproponował skuteczną metodę korekcji skutków tego zjawiska. Na potrzeby

symulacji Doktorant opracował własne procedury w środowisku Matlab, a także rozbudował

możliwości oprogramowania FIELD II o symulację niejednorodnego fantomu.

W ramach eksperymentów fizycznych Doktorant zbadał kilka technik prowadzących do

redukcji wariancji estymatora tłumienia, jak obniżenie poziomu szumu w danych wejściowych w

obrazowaniu z uśrednianiem w przestrzeni, uśrednianie estymatorów tłumienia uzyskanych w

wyniku podziału pasma ech, połączenia tych dwóch technik, oraz wykorzystanie do uzyskania

danych wejściowych apertury syntetycznej (SAFT). Najkorzystniejsze wyniki w sensie

obniżenia wariancji estymatora tłumienia uzyskał stosując aperturę syntetyczną.
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Reasumując, rozprawa przedstawia proces opracowywania metody estymacji tłumienia i

jej weryfikacji z wykorzystaniem symulacji oraz eksperymentów fizycznych z użyciem

fantomów tkankowych. Zaproponowane przez Doktoranta rozwiązania okazały się skuteczne,

biorąc pod uwagę wyniki uzyskane w badaniach fantomów tkankowych o znanych tłumieniach.

Uwagi dyskusyjne i krytyczne:

1. Centralny problem pracy stanowi estymacja częstotliwości średniej ech, mająca

zasadnicze znaczenie dla estymacji tłumienia, zaś wszystkie pozostałe zabiegi należy

traktować jako próby konstrukcji zmodyfikowanych estymatorów, bazujących na

estymatorze częstotliwości średniej, o mniej lub bardziej poprawionych właściwościach,

ewentualnie jako działania mające prowadzić do obniżenia poziomu szumów w danych

wejściowych dla estymatora częstotliwości średniej. Doktorant zastosował korelacyjny

estymator częstotliwości/prędkości średniej znany z impulsowej metody dopplerowskiej,

i zrezygnował z estymacji tej częstotliwości na podstawie widma uzyskanego z

zastosowaniem bezpośredniego przekształcenia Fouriera, nie analizując możliwości

wykorzystania innych metod. W literaturze przedstawione zostały zastosowania metody

autoregresyjnej do estymacji tłumienia tkanek/modeli tkankowych na podstawie zmian

częstotliwości średniej, a także do estymacji częstotliwości średniej ultradźwiękowych

sygnałów dopplerowskich (T. Baldeweck et al. Application of Autoregressive Spectral

Analysis for Ultrasound Attenuation Estimation in Highly Attenuating Medium. IEEE

Trans UFFC, 1995, vol.42, no 1, 99-110; Girault JM et al. Time-varying autoregressive

spectral estimation for ultrasound attenuation in tissue characterization. IEEE Trans

UFFC. 1998;45(3):650-9; C. Guittet et al. High-frequency estimation of the ultrasonic

attenuation coefficient slope obtained in human skin: simulation and in vivo results.

Ultrasound Med. Biol., Vol. 25, No. 3, pp. 421–429, 1999; T. B. Ahn i S.B. Park,

Estimation of mean frequency and variance of ultrasonic Doppler signal by using second-

order autoregressive model. IEEE Trans. UFFC vol.38, pp.172-182, 1991). Metoda

autoregresyjna w estymacji widmowej gęstości mocy znana jest z korzystniejszych

właściwości statystycznych niż bezpośrednie przekształcenie Fouriera, a ponadto może

prowadzić do uzyskania lepszej rozdzielczości przestrzennej estymatora tłumienia.

Dyskusja możliwości estymacji częstotliwości średniej z wykorzystaniem metody AR

mogłaby być korzystnym uzupełnieniem rozprawy.
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2. Chcąc wykorzystywać dostępne w skanerze sygnały Doktorant poruszał się w swych

działaniach z ograniczeniami czasu trwania paczki emitowanej stosowanymi w

przypadku obrazowania 2D. Czy nie byłoby celowe stosowanie innych emisji, np. o

dłuższym czasie trwania, skoro rozdzielczość obrazowania tłumienia jest znacznie niższa

niż obrazu 2D? Może parametry estymatora częstotliwości średniej (wariancja) byłyby

wtedy korzystniejsze?

3. Metodyka analizy danych symulowanych nie została opisana w sposób przejrzysty. Nie

została podana wartość częstotliwości próbkowania, ani czy i w jakim stopniu okna

danych nakładają się. Nie została przedstawiona analiza obciążenia estymatora.

Procedura wyznaczenia rozrzutów nie została dokładnie opisana, a schemat

przedstawiony na Rys.4.2 jej nie wyjaśnia.

4. Tabele 4.1 i 4.2 zawierające wyniki pomiarów tłumienia nie pozwalają wyodrębnić

wpływu zmian długości okna danych i liczby uśrednień na wynik, ponieważ nie podano

wyników przy jednym parametrze stałym, a drugim zmiennym. Nieuzasadnione też

wydaje się zmienianie okna danych o około 3% czy też liczby uśrednień o kilka na

poziomie około 30 – wpływ takich zmian może być tylko znikomy.

5. Opis eksperymentów fizycznych jest mało uporządkowany. Doktorant testował metodę

na danych uzyskanych z wykorzystaniem kilku ultrasonografów, różnych głowic i

różnych fantomów, co sprawia, że porównanie wyników tych eksperymentów jest

utrudnione. W opisach znajdujących się w tej części rozprawy rysunków nie podano

parametrów (średnic i tłumień) wtrąceń o tłumieniu różnym od pozostałej części fantomu,

co ułatwiłoby interpretację. Dlaczego na Rys.5.24 i 5.28 prezentowane są maksymalne

wartości estymat tłumienia a nie np. rozbieżności między wynikiem estymacji a

wartością rzeczywistą? Czy na Rys.5.29 prawidłowo podane są współrzędne punktu, dla

którego podano wyniki (byłaby to krawędź fantomu)?

6. Przegląd stanu wiedzy nie obejmuje kilku aspektów problematyki estymacji tłumienia

przedstawianych w literaturze, w tym metod wykorzystujących porównanie z fantomem

odniesienia, metod wykorzystujących korelację widm ech pochodzących z różnych

głębokości czy metody opartej na ilorazie widm. Pozycje poświęcone estymacji

tłumieniu ultradźwięków w tkankach są w bibliografii reprezentowane skromnie.

Doktorant nie ustrzegł się cytowania prac powołujących się na źródło oryginalne, w

miejsce cytowania tych ostatnich (np. Evans i McDicken z 2000 zamiast Kasai et al. z

1985 na str.23).
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Uwagi redakcyjne i językowe:

1. Omówienie przebiegu symulacji (rozdział 4.1.2, od str. 43) powinno poprzedzać

przedstawienie jej wyników (strona 35 i następne). Opis badania i oceny rozdzielczości

metody na podstawie symulacji i pomiarów w fantomie fizycznym znajdujący się w

rozdziale o tytule „Praktyczne zastosowanie algorytmu tłumienia” powinien znaleźć się

w rozdziale poświęconym badaniu metody, a nie jej zastosowaniom. Podrozdziały 5.1.1,

5.2.1 i 5.3.1 mają charakter wprowadzenia i powinny znaleźć się we wprowadzającej

części pracy.

2. Ilustrowanie rozprawy doktorskiej zdjęciami ultrasonografów i głowic jest wątpliwe.

Strukturę fantomów korzystniej byłoby pokazać na rysunkach niż na zdjęciach.

3. Rezultaty przedstawiane w rozprawie pochodzą z symulacji bądź badań fantomów, zaś

tytuł mówi o obrazowaniu tłumienia w tkankach miękkich.

4. W rozprawie pojawiają się nieprawidłowe sformułowania - wyznaczanie estymaty „na

linii” lub obrazu tłumienia „na systemie Sonix Touch”, czy też dokonywanie pomiarów

„na fantomie”.

Podsumowując, rozprawa zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, z

elementami nowatorskimi w opisie zmian widma paczki spowodowanych tłumieniem i w

metodzie estymacji częstotliwości średniej. Rozprawa wykazuje ogólną wiedzę Doktoranta w

dyscyplinie naukowej Elektronika i dowodzi umiejętności prowadzenia samodzielnych badań

naukowych. Mimo uwag krytycznych rozprawa zasługuje na pozytywną ocenę.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Ziemowita Klimondy spełnia wymagania

stawiane rozprawom doktorskim w myśl Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. z późniejszymi zmianami.

Wnoszę o dopuszczenie mgr Ziemowita Klimondy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Krzysztof Kałużynski